
S.R. DA SAÚDE
Despacho n.º 1640/2015 de 29 de Julho de 2015

A Portaria n.º 28/2015, de 9 de março estabeleceu o Regulamento de Deslocação de Doentes
do Serviço Regional de Saúde.

Considerando que o normativo em apreço prevê a necessidade da informação clínica do
doente o acompanhar nas suas deslocações entre as unidades de saúde da Região;

Considerando a necessidade de aprovar o modelo de pedido de consulta e informação clínica
de retorno para que seja possível a uniformização de procedimentos nas diversas unidades de
saúde regionais;

Assim, ao abrigo do disposto nas alíneas a) e h) do n.º 1 do artigo 90.º do Estatuto
Político-Administrativo da Região Autónoma dos Açores e na alínea a) do n.º 1 do artigo 3.º da
orgânica da Secretaria Regional da Saúde, aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional n.º
5/2013/A, de 21 de junho e da Portaria n.º 28/2015, de 9 de março, determino o seguinte:

1. Aprovar o modelo de pedido de consulta e informação clínica de retorno que constitui anexo
a este despacho e dele faz parte integrante.

2. O presente despacho produz efeitos a 1 de agosto de 2015.

10 de julho de 2015. - O Secretário Regional da Saúde, Luís Mendes Cabral.

Anexo






